
Ch 2   借貸法則 、記錄程序 (日記簿、分類帳、試算表)    解答
 5.
(a)
資產增加在借方；資產減少在貸方。


(b)
負債減少在借方；負債增加在貸方。


(c)
收入，普通股股本，及保留盈餘增加在貸方，減少在借方。費用及股利增加在借方，減少在貸方。
 6.
(a)
應收帳款—借餘。
(b)
現金—借餘。
(c)
股利—借餘。
(d)
應付帳款—貸餘。
(e)
服務收入—貸餘。
(f)
薪工費用—借餘。
(g)
普通股股本—貸餘。
 7.
(a)
應收帳款—資產—借餘。
(b)
應付帳款—負債—貸餘。
(c)
設備—資產—借餘。
(d)
股利—權益—借餘。
(e)
文具用品—資產—借餘。
 8.
(a)
借記文具用品及貸記應付帳款.

(b)
借記現金及貸記應付票據.

(c)
借記薪工費用及貸記現金.

10.
企業記錄交易資料有下列三個基本步驟：
1. 分析每項交易對於哪些會計科目有影響。

2. 將交易資料利用會計科目記錄在日記簿中。

3. 將日記簿資料移轉至分類帳中適當之帳戶。
問答題 Chapter 2 (接續)

16.
(a)
現金

9,000





普通股股本

9,000




(發行股票取得現金)


(b)
預付保險費

800





現金


    800





(預付一年保險費)

(c)
文具用品

2,000




應付帳款


2,000





(賒購文具用品)


(d)
現金

7,500




服務收入


7,500





(提供服務收現)

17.
(a)
彙總記載企業所有會計科目(帳戶) 在會計期間內之增減變動及變動結果之帳冊稱為分類帳(ledger)。包括所有資產、負債及權益的科目資產、負債及權益的科目，統稱為總分類帳。


(b)
科目編號係用以列示所有會計科目之名稱及表示該科目在分類帳中之位置之科目編號。會計科目表是非常重要的，特別是對於具有大量帳戶的公司，因為它有助於組織公司的帳戶和定義一個公司期望其會計制度的詳細程度。
問答題 Chapter 2 (接續) 

18.
試算表係依帳戶順序在特定日借、貸方之餘額彙編於一表。試算表主要的功能是為了證明(確認) 在過帳之後借方之金額是否等於貸方之金額，也有利於追查作分綠及過帳過程中是否發生錯誤，除此之外，試算表對財務報表之編製亦有所幫助。
19. 否, Joe是不正確的。適當的會計流程如下：
(b) 交易發生。
(c) 把資訊記入日記簿。
(a) 把借記及貸記分錄過帳至分類帳。

(e) 編製試算表。

(d) 編製財務報表。
簡易練習題答案
BE2-1

	
	
	
	(a)

借方的影響
	
	(b)

貸方的影響
	
	(c)

正常餘額

	1.
	應付帳款
	
	減少
	
	增加
	
	貸餘

	2.
	廣告費用
	
	增加
	
	減少
	
	借餘

	3.
	服務收入
	
	減少
	
	增加
	
	貸餘

	4.
	應收帳款
	
	增加
	
	減少
	
	借餘

	5.
	普通股股本
	
	減少
	
	增加
	
	貸餘

	6.
	股利
	
	增加
	
	減少
	
	借餘


BE2-2

	
	
	借記科目
	
	貸記科目

	6月  1日
	
	現金
	
	普通股股本

	2日
	
	設備
	
	應付帳款

	3日
	
	租金費用
	
	現金

	12日
	
	應收帳款
	
	服務收入


BE2-5
8月
1日
現金


5,000




普通股股本


5,000


4日
預付保險費

1,800




現金


1,800


16日
現金


1,100




服務收入


1,100


27日
薪工費用

1,000




現金


1,000

BE2-7

	現金
	
	服務收入

	5/12
2,100 
	
	
	
	 5/5
5,000

	5/15
3,000 
	
	
	
	 5/15
3,000

	期末餘額
5,100 
	
	
	
	 期末餘額
8,000


	應收帳款
	
	

	5/5
5,000 
	 5/12
2,100
	
	
	

	
	
	
	
	

	期末餘額
2,900 
	
	
	
	


BE2-10

CHENG公司
試算表
2017年12月31日


  借方  

 貸方 
現金

£16,800

預付保險費

3,500

應付帳款


£  3,000

預收服務收入


4,200

普通股股本


13,000

股利

4,500

服務收入


25,600

薪工費用

18,600

租金費用

    2,400
             

£45,800
£45,800
回顧暖身題答案
暖身題 2-3
	     現金

	
4/1
1,600
	
4/16
600

	
4/3
3,100
	
4/20
500

	
4/30
3,600
	


暖身題 2-4
CHILLIN’公司
試算表
2017年12月31日


    借方   
       貸方    
現金

R$    6,000

應收帳款

8,000

文具用品

5,000

設備

76,000

應付票據


R$  20,000

應付帳款


9,000

應付薪工


3,000

普通股股本


25,000

股利

8,000

服務收入


86,000

租金費用

    2,000

薪工費用

    38,000
                  

R$143,000
 R$143,000
E2-2

普通日記簿
J1

	日期
	
	會計科目及摘要
	
	類頁
	
	借方金額
	
	貸方金額

	1月
2日
	
	現金

	
	
	
	15,000
	
	

	
	
	
普通股股本

	
	
	
	
	
	15,000

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
3日
	
	設備

	
	
	
	7,000
	
	

	
	
	
現金

	
	
	
	
	
	7,000

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
9日
	
	文具用品

	
	
	
	500
	
	

	
	
	
應付帳款

	
	
	
	
	
	500

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
11日
	
	應收帳款

	
	
	
	1,800
	
	

	
	
	
服務收入

	
	
	
	
	
	1,800

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
16日
	
	廣告費用

	
	
	
	200
	
	

	
	
	
現金

	
	
	
	
	
	200

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
20日
	
	現金

	
	
	
	700
	
	

	
	
	
應收帳款

	
	
	
	
	
	700

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
23日
	
	應付帳款

	
	
	
	300
	
	

	
	
	
現金

	
	
	
	
	
	300

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
28日
	
	股利

	
	
	
	1,000
	
	

	
	
	
現金

	
	
	
	
	
	1,000


E2-4
普通日記簿
	日期
	
	                  會計科目
	
	日頁
	
	借方金額
	
	貸方金額

	10月
1日
	
	現金


	
	
	
	200,000
	
	

	
	
	
普通股股本

	
	
	
	
	
	200,000

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
2日
	
	不作分錄
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
3日
	
	設備 

	
	
	
	 19,000
	
	

	
	
	
應付帳款

	
	
	
	
	
	  19,000

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
6日
	
	應收帳款

	
	
	
	 32,000
	
	

	
	
	
服務收入

	
	
	
	
	
	  32,000

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
27日
	
	應付帳款

	
	
	
	 8,500
	
	

	
	
	
現金

	
	
	
	
	
	   8,500

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
30日
	
	薪工費用

	
	
	
	25,000
	
	

	
	
	
現金

	
	
	
	
	
	25,000


E2-6

(a)
1.
資產科目現金增加,負債科目應付票據增加。

2.
資產科目設備增加, 資產科目現金減少。

3.
資產科目文具用品增加,負債科目應付帳款增加
(b)
1.
現金

50,000




應付票據


50,000


2.
設備 

25,000




現金


25,000


3.
文具用品

4,500




應付帳款


4,500

E2-7

(a)
資產 = 
負債 + 
權益
1.
+

+
(發行普通股)

2.
–

–
(費用)

3.
+

+
(收入)

4.
–

–
(股利)

(b)
1.
現金

5,500




普通股股本


5,500


2.
租金費用

1,100




現金


1,100


3.
應收帳款

4,700




服務收入


4,700


4.
股利

400




現金


400

E2-9

(a)

	現金

	8月1
日5,000 
	 8月 12日
1,500

	10日2,700
	

	     31日850 
	

	餘額

7,050 
	


	應收帳款

	8月 25日
1,900 
	 8月 31日
   850

	餘額
1,050 
	


	設備

	8月 12日
5,000 
	

	應付票據

	
	 8月 12日
3,500


	普通股股本

	
	 8月
  1日
5,000


	服務收入

	
	 8月
10日
2,700

	
	
25日
1,900

	
	 餘額

4,600


(b)
ROBERTA MENDEZ, 投資經理人

試算表

2017年8月31日



借方

貸方

現金

€  7,050


應收帳款

1,050


設備

5,000


應付票據


€  3,500


普通股股本


5,000


服務收入

             
    4,600



€13,100
€13,100
E2-12

(a)



普通日記簿
J1

	日期
	
	                   會計科目
	
	日頁
	
	借方金額
	
	貸方金額

	9月
1日
	
	現金



普通股股本

	
	101

311
	
	10,000
	
	10,000

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
5日
	
	設備



現金



應付帳款

	
	157

101

201
	
	12,000


	
	4,000

8,000

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
25日
	
	應付帳款



現金

	
	201

101
	
	2,400
	
	2,400

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
30日
	
	股利



現金

	
	332

101
	
	500
	
	500

	
	
	
	
	
	
	
	
	


E2-12 (接續)

(b)

現金

No. 101

	日期
	
	摘要
	
	日頁
	
	借方金額
	
	貸方金額
	
	餘額

	9月 1日
	
	
	
	J1
	
	10,000
	
	
	
	10,000

	5日
	
	
	
	J1
	
	
	
	4,000
	
	6,000

	25日
	
	
	
	J1
	
	
	
	2,400
	
	3,600

	30日
	
	
	
	J1
	
	
	
	   500
	
	3,100


設備

No. 157

	日期
	
	摘要
	
	日頁
	
	借方金額
	
	貸方金額
	
	餘額

	9月 5日
	
	
	
	J1
	
	12,000
	
	
	
	12,000


應付帳款

No. 201

	日期
	
	摘要
	
	日頁
	
	借方金額
	
	貸方金額
	
	餘額

	9月 5日
	
	
	
	J1
	
	
	
	8,000
	
	8,000

	       25日
	
	
	
	J1
	
	2,400
	
	
	
	5,600


普通股股本

No. 311

	日期
	
	摘要
	
	日頁
	
	借方金額
	
	貸方金額
	
	餘額

	9月 1日
	
	
	
	J1
	
	
	
	10,000
	
	10,000


股利

No. 332

	日期
	
	摘要
	
	日頁
	
	借方金額
	
	貸方金額
	
	餘額

	9月 30日
	
	
	
	J1
	
	500
	
	
	
	     500


E2-14

Tempus Fugit 運輸服務公司
試算表
2017年7月31日



  借方  

  貸方 
現金 (£90,907 – 未包含現金之所有借方金額£69,340)

£21,567

應收帳款

10,642

預付保險費

1,968

運輸設備

49,360

應付票據


£26,450

應付帳款


8,396

應付薪工


815

普通股股本


40,000

保留盈餘


4,636

股利


700

服務收入


10,610

薪工費用

4,428

維修費用

961

瓦斯及汽油費用

758

水電費用

       523
             

£90,907
£90,907
SOLUTIONS TO PROBLEMS

	PROBLEM 2-1A


J1

	日期
	
	會計科目及摘要
	
	類頁
	
	借方金額
	
	貸方金額

	4月
1日
	
	現金

	
	
	
	50,000
	
	

	
	
	
普通股股本

	
	
	
	
	
	50,000

	
	
	
  (發行股票取得現金)
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
4日
	
	土地

	
	
	
	34,000
	
	

	
	
	
現金

	
	
	
	
	
	34,000

	
	
	
    (以現金購買土地。)
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
8日
	
	廣告費用

	
	
	
	  1,800
	
	

	
	
	
應付帳款

	
	
	
	
	
	  1,800

	
	
	
    (發生廣告費賒帳)
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
11日
	
	薪工費用

	
	
	
	  1,500
	
	

	
	
	
現金

	
	
	
	
	
	  1,500

	
	
	
    (支付薪資)
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
12日
	
	不作分錄，並非為交易。
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
13日
	
	預付保險費

	
	
	
	  1,500
	
	

	
	
	
現金

	
	
	
	
	
	  1,500

	
	
	
    (預付一年保險費)
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
17日
	
	股利

	
	
	
	1,400
	
	

	
	
	
現金

	
	
	
	
	
	1,400

	
	
	
    (宣告並發放現金股利) 
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
20日
	
	現金

	
	
	
	  6,400
	
	

	
	
	
服務收入

	
	
	
	
	
	  6,400

	
	
	
    (提供服務收現)
	
	
	
	
	
	

	
	
	

	
	
	
	
	
	


PROBLEM 2-1A (接續)

	日期
	
	會計科目及摘要
	
	類頁
	
	借方金額
	
	貸方金額

	4月
25日
	
	現金




預收服務收入



    (預收客戶未來服務之款項)
	
	
	
	3,000
	
	3,000

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
30日
	
	現金




服務收入



     (提供服務收現)
	
	
	
	8,500
	
	8,500

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
30日
	
	應付帳款



現金



    (清償賒欠債權人之帳款)
	
	
	
	  900
	
	900

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	


	PROBLEM 2-2A


(a)

J1

	日期
	
	會計科目及摘要
	
	類頁
	
	借方金額
	
	貸方金額

	2017年
	
	
	
	
	
	
	
	

	5月
1日
	
	現金


	
	101
	
	20,000
	
	

	
	
	
普通股股本

	
	311
	
	
	
	20,000

	
	
	
    (發行股票取得現金)
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
2日
	
	不作分錄，並非為交易。
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
3日
	
	文具用品

	
	126
	
	1,500
	
	

	
	
	
應付帳款

	
	201
	
	
	
	1,500

	
	
	
    (賒購文具用品)
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
7日
	
	租金費用

	
	729
	
	   900
	
	

	
	
	
現金

	
	101
	
	
	
	   900

	
	
	
    (支付辦公室房租)
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
11日
	
	應收帳款

	
	112
	
	2,800
	
	

	
	
	
服務收入

	
	400
	
	
	
	2,800

	
	
	
    (提供服務，寄發帳單給顧客)
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
12日
	
	現金


	
	101
	
	3,500
	
	

	
	
	
預收服務收入

	
	209
	
	
	
	3,500

	
	
	
    (預收客戶未來服務之款項)
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
17日
	
	現金


	
	101
	
	1,200
	
	

	
	
	
服務收入

	
	400
	
	
	
	1,200

	
	
	
    (提供服務收現)
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
31日
	
	薪工費用

	
	726
	
	2,000
	
	

	
	
	
現金

	
	101
	
	
	
	2,000

	
	
	
    (支付薪資)
	
	
	
	
	
	


PROBLEM 2-2A (接續)

	日期
	
	會計科目及摘要
	
	類頁
	
	借方金額
	
	貸方金額

	5月 31日
	
	應付帳款 (€1,500 X 40%)


現金



  (清償賒欠債權人之帳款)
	
	201

101
	
	   600
	
	600


(b)

現金

No. 101

	日期
	
	摘要
	
	日頁
	
	借方金額
	
	貸方金額
	
	餘額

	2017年
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	5月
1日
	
	
	
	J1
	
	20,000
	
	
	
	20,000

	
7日
	
	
	
	J1
	
	
	
	900
	
	19,100

	
12日
	
	
	
	J1
	
	3,500
	
	
	
	22,600

	
17日
	
	
	
	J1
	
	1,200
	
	
	
	23,800

	
31日
	
	
	
	J1
	
	
	
	2,000
	
	21,800

	
31日
	
	
	
	J1
	
	
	
	600
	
	21,200


應收帳款

No. 112

	日期
	
	摘要
	
	日頁
	
	借方金額
	
	貸方金額
	
	餘額

	2017年
5月
11日
	
	
	
	J1
	
	2,800
	
	
	
	 2,800


文具用品

No. 126

	日期
	
	摘要
	
	日頁
	
	借方金額
	
	貸方金額
	
	餘額

	2017年
5月
3日
	
	
	
	J1
	
	1,500
	
	
	
	 1,500


應付帳款

No. 201

	日期
	
	摘要
	
	日頁
	
	借方金額
	
	貸方金額
	
	餘額

	2017年
5月
3日
	
	
	
	J1
	
	
	
	1,500
	
	

	
31日
	
	
	
	J1
	
	600
	
	
	
	900


預收服務收入

No. 209

	日期
	
	摘要
	
	日頁
	
	借方金額
	
	貸方金額
	
	餘額

	2017年
5月 12日
	
	
	
	J1
	
	
	
	3,500
	
	  3,500


PROBLEM 2-2A (接續)

普通股股本

No. 311

	日期
	
	摘要
	
	日頁
	
	借方金額
	
	貸方金額
	
	餘額

	2017年
5月
1日
	
	
	
	J1
	
	
	
	20,000
	
	20,000


服務收入

No. 400

	日期
	
	摘要
	
	日頁
	
	借方金額
	
	貸方金額
	
	餘額

	2017年
5月
11日

17日
	
	
	
	J1

J1
	
	
	
	 2,800

  1,200
	
	 2,800

  4,000


薪工費用

No. 726

	日期
	
	摘要
	
	日頁
	
	借方金額
	
	貸方金額
	
	餘額

	2017年5月
31日
	
	
	
	J1
	
	2,000
	
	
	
	2,000


租金費用

No. 729

	日期
	
	摘要
	
	日頁
	
	借方金額
	
	貸方金額
	
	餘額

	2017年
5月
7日
	
	
	
	J1
	
	900
	
	
	
	 900


(c)
LENA FOHN事務所

試算表

2017年5月31日


  借方金額  
  貸方金額 

現金

€21,200


應收帳款

2,800


文具用品

1,500


應付帳款


€  900


預收服務收入


3,500


普通股股本


20,000


服務收入


4,000


薪工費用

2,000


租金費用

       900
             

€28,400
€28,400
	PROBLEM 2-3A


(a) & (c)

	現金

	餘額

8,000 
	

	
	 (1)
  1,000

	
	 (3)
  1,100

	(4)

13,000 
	

	
	 (5)
15,000

	(6)

  5,000 
	

	
	 (7)
  3,000

	
	 (8)
  2,000

	

3,900 
	


	應收帳款

	餘額

16,000 
	

	
	 (4)
13,000

	(6)

  9,000 
	

	

12,000 
	


	文具用品

	餘額

13,000 
	

	(2)

  4,000 
	

	

17,000 
	


	預付租金

	餘額

3,000 
	

	

3,000 
	


	設備

	餘額

24,000 
	

	

24,000 
	


	應付帳款

	
	 餘額
19,000

	
	 (2)
4,000

	(5)

15,000 
	

	
	
8,000

	普通股股本

	
	餘額
33,000

	
	
33,000


	保留盈餘

	
	餘額
12,000

	
	
12,000


	股利

	(8)

  2,000 
	

	

2,000 
	


	服務收入

	
	 (6)
14,000

	
	
14,000


	廣告費用

	(1)

  1,000 
	

	

1,000 
	


	雜項費用

	(3)

  1,100 
	

	

1,100 
	


	薪工費用

	(7)

3,000 
	

	

3,000 
	


PROBLEM 2-3A (接續)

(b)

	交易
	
	會計科目
	
	
	
	借方金額
	
	貸方金額

	1.
	
	廣告費用

	
	
	
	1,000
	
	

	
	
	
現金

	
	
	
	
	
	  1,000

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	2.
	
	文具用品

	
	
	
	  4,000
	
	

	
	
	
應付帳款

	
	
	
	
	
	  4,000

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	3.
	
	雜項費用

	
	
	
	  1,100
	
	

	
	
	
現金

	
	
	
	
	
	  1,100

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	4.
	
	現金

	
	
	
	13,000
	
	

	
	
	
應收帳款

	
	
	
	
	
	13,000

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	5.
	
	應付帳款

	
	
	
	15,000
	
	

	
	
	
現金

	
	
	
	
	
	15,000

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	6.
	
	現金

	
	
	
	  5,000
	
	

	
	
	應收帳款

	
	
	
	  9,000
	
	

	
	
	
服務收入

	
	
	
	
	
	14,000

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	7.
	
	薪工費用

	
	
	
	  3,000
	
	

	
	
	
現金

	
	
	
	
	
	  3,000

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	8.
	
	股利

	
	
	
	2,000
	
	

	
	
	
現金

	
	
	
	
	
	2,000

	
	
	
	
	
	
	
	
	


PROBLEM 2-3A (接續)

(d)
BYTE 維修服務公司

試算表

2017年1月31日


  借方金額  
  貸方金額 

現金

£  3,900


應收帳款

12,000


文具用品

17,000


預付租金

3,000


設備

24,000


應付帳款


£  8,000


普通股股本


33,000


保留盈餘


12,000


股利

2,000


服務收入


14,000


廣告費用

1,000


雜項費用

1,100


薪工費用

    3,000
             


£67,000
£67,000
2

